
COMUNE DI STRIANO
Città Metropolitana di Napoli

SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO

Ordinanza Sindacale n. 7/2024     

Prot n° 10734 del 31/07/2024

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per motivi di pubblica e privata incolumità a seguito
di incendio del 23/07/2024 presso l’azienda IDAV SPA in Via Le Vecchie II^, 8.

IL SINDACO

Premesso che sono pervenute: Nota Prt.G 10586/2024 del 28/07/2024 e Nota Prt.G 10659/2024 del
30/07/2024, da parte del Comando Provinciale Vigili Del Fuoco di Napoli in riferimento all’incendio
del 23/07/2024, occorso al capannone sito all’interno dell’azienda IDAV SPA;
Considerato che dalle predette Note si evince che a seguito dell’incendio, il capannone industriale ha
subito ingenti danni strutturali che rappresentano un elevato rischio per l’incolumità pubblica e privata
e  che  l’area  di  sedime  deve  essere  sottoposta  ad  accurati  interventi  di  bonifica  per  scongiurare
infiltrazioni nel sottosuolo derivanti dai materiali incendiati;
Considerato che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli ha richiesto, con le predette
Note, ai sensi dell’art. 2 della Legge 07/08/1990 n. 241, al Sindaco del Comune di Striano, in qualità
di ufficiale di governo, in forza delle attribuzioni e degli obblighi conferiti a quest’ultimo dal D.Lgs
18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.), l’attivazione della procedura amministrativa finalizzata all’emissione ed
attuazione dell’ordinanza contingibile ed urgente, ex art. 54 D.Lgs 18/08/2000, n. 267, intimando ad
horas:
ai  responsabili  della  società  I.D.A.V.  S.p.A.  l’interdizione  dell’accesso  e  praticabilità  all’area
dell’opificio industriale in questione, con specifica avvertenza che le operazioni di bonifica in atto
descritto potranno avvenire solo ed unicamente al completamento delle opere di messa in sicurezza
dell’opificio derivanti dalla presenza dell’elettrodotto, da effettuarsi con personale qualificato sotto
la supervisione delle competenti autorità;
di interdire all’uso e al passaggio per tutta l’area del capannone e l’area esterna circostante, per una
ampiezza  pari  all’altezza  della  struttura,  fino  al  ripristino  delle  relative  condizioni  di  messa  in
sicurezza relativamente al capannone industriale e un intervento di bonifica della relativa area di
sedime,  individuati  nel  N.C.E.U.  del  Comune  di  Striano  al  Foglio  5  –  P.lla  116  –  Sub  10,  per
prevenire la pubblica e privata incolumità e a tutela della salute e igiene pubblica; 

ai sensi degli Artt. 50 e 54 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00837-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/07/2024 al 16/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



ORDINA

Al Sig. Ambrosio Giovanni nato a San Giuseppe Vesuviano (NA) il 28/08/1936, in qualità di legale
rappresentante della  società  IDAV SPA, C.F. 03493910636, proprietaria  dell’immobile  identificato
catastalmente al Foglio 5, P.lla 116, Sub 10, di intervenire con la massima urgenza, ovvero nei tempi
tecnici più brevi possibili, e comunque entro e non oltre 7 (sette) giorni dal ricevimento del presente
provvedimento, ad eseguire:

1. La messa in sicurezza del capannone industriale;
2. L’interdizione  all’uso  e  al  passaggio  per  tutta  l’area  del  capannone  e  l’area  esterna

circostante, per una ampiezza di metri 10, pari all’altezza della struttura, fino al ripristino
delle  relative  condizioni  di  sicurezza,  certificate  da  parte  di  tecnici  abilitati,  fatto  salve
ulteriori precisazioni circa la delimitazione delle aree, che saranno per competenza precisate
dal Comando Provinciale dei Vigili Del Fuoco di Napoli;

3. La  bonifica  dell’area  di  sedime  attraverso  lo  smaltimento  e  il  corretto  conferimento  dei
materiali di risulta dell’incendio ai sensi della Legge Regionale 9 dicembre 2013 n. 20 e del
D. Lgs 152/2006 e s.m.i.;

4. Analisi  di  campionamento  del  suolo  e  adozione  di  idonee  misure  di  salvaguardia  atte  a
impedire infiltrazioni nel sottosuolo interessato dall’incendio;

5. La trasmissione al Comune di Striano, una volta ultimati  i  lavori di  messa in sicurezza e
bonifica,  della  documentazione  comprovante  l’esecuzione  delle  opere  e  la  relativa
documentazione fotografica, entro i successivi 5 giorni.

DISPONE

La  notifica  al  Sig.  Ambrosio  Giovanni,  nato  a  San  Giuseppe  Vesuviano  il  28/08/1936,  legale
rappresentante della società IDAV SPA, domiciliato per la carica presso la sede, in Via Le Vecchie II^
n. 2 – 80040 STRIANO (NA) – PEC: fatture@pec.ambrosio.it;
la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Striano;
La trasmissione della presente Ordinanza a:
Al Comando Provinciale VVFF di Napoli - PEC: com.salaop.napoli@cert.vigilfuoco.it
Al Servizio di Polizia Locale di Striano - PEC: polizialocale@pec.comune.striano.na.it;
Al Comando Stazione Carabinieri di Striano – PEC: tna30133@pec.carabinieri.it;
all’ARPAC competente per il territorio – PEC: arpac.dipartimentonapoli@pecarpacampania.it
all’ASL competente per il territorio – PEC: protocollo@pec.aslnapoli3sud.it

AVVERTE

Che  la  mancata  esecuzione  da  parte  del  proprietario  intimato  comporta,  oltre  all’eventuale
applicazione della sanzione prevista dall'articolo 650 del codice penale, l'esecuzione d'ufficio a spese
dello stesso; 
Che in caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si procederà all’esecuzione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:fatture@pec.ambrosio.it
mailto:protocollo@pec.aslnapoli3sud.it
mailto:arpac.dipartimentonapoli@pecarpacampania.it
mailto:tna30133@pec.carabinieri.it
mailto:polizialocale@pec.comune.striano.na.it
mailto:com.salaop.napoli@cert.vigilfuoco.it


in danno dei soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione,
ai sensi del comma 3 dell’art. 192 del D.lgs. 152/2006, nonché a presentare denuncia alla competente
Autorità Giudiziaria;
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale della Campania,  ai sensi dell'art.  3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 entro 60
giorni dalla notifica della presente, o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

INCARICA

della verifica dell’ottemperanza della presente ordinanza il comando di polizia municipale che avrà
assistenza dell’ufficio tecnico comunale.

Striano, 31/07/2024 
                                                                                      Il Sindaco

                                                                                      Giulio Gerli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Comune di Striano
Provincia di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE AFFARI GENERALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Ordinanza contingibile e urgente per motivi di pubblica e privata incolumità a seguito di incendio
del 23/07/2024 presso l’azienda IDAV SPA in Via Le Vecchie II^, 8' è stato affisso all'Albo Pretorio
Online dal 31/07/2024 al 16/08/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00837-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


